Tutti i naturalisti concordano nell'affermare che è da diverse abitudini nell'educazione e nella disciplina che discendono molte delle differenze nei corpi, nei costumi e negli ingegni. Lo stesso Galieno non nega che una donna sarebbe più calda di un uomo, se questi abitasse nel Ponto e quella in Egitto, se questi fosse allevato nell'ombra all'ozio e al piacere, e quella alla luce del giorno, alle fatiche del lavoro e agli affari. Giustamente, dunque, si sostiene che l'abitudine è una seconda natura – come a dire che né abitudini né disposizioni né vizi né virtù dipendono dalla sorte o dal fato, ma piuttosto dal giudizio e dall'esercizio –, poiché noi siamo come una *talebula rasa*, sulla quale può essere scritta qualunque cosa.

clarius cum pateat huiusmodi concretam feminam quibus vir elementis eodem enim semine corpus nascitur alitur crescit senescit moritur; eundem ipsa haurit spiritum; ad eundem tendit beatitudinis finem; opinio nem mentem et orationem sortita ratiocinatur; una siquidem rationalibus mortalibus est natura, omnibus par imata libertas. Nam Deus voluit irrationabilibus, non homini, dominari. Quod si nunc secus est, violentia contra divinum ius naturaeque leges regna, imperia et tyrannidem exercet, sanae mentis negabit nemo; et sic illa feminis naturalis libertas aut legitur aboleri extirpat, cum vivendi diversa sit ratio. Domini femina delectatur ubi oio marcescit nec quicquam aliud mente concipere permittitur quam acus et filium: hinc minus habere vigoris, naturales in causa esse non negant. Augeri enim viris robur naturale in laboribus, feminis autem in desidia exolvit. Galeni est sententia. Mox vix annos pubertatis excedens in mariti datur arbitrium, et si paulo altius se erigit et actollit, velut summae rerum et altioris provinciae non capax, oeconomicae dedicator quasi ergastulo. Illa aetate viri in quo sapimus? Siquid delinquitur puritatem causamur. Femina siquid a senili gravitate matronalique dignitate remittit, venia excusationeque indigna iudicatur, et levitatis aut stultitiae perpetuo inustam retinet notam: ut bello victi victoribus, sic viri muliebris cedit animus consuetudine, quam non naturali necessitate constare, sed vel exemplo et disciplina privata vel fortuna et occasione quadam, aut etiam ex his omnibus congregari non ignoramus. Quae quidem cum educatione quantum valet, Aristoteles et Plutarchus Lycurgi potissimum auctoritate confirmant, qui catulos geminos [12] eiusdem partus quatenus dissimiliter educavit, eatenus inter se dissimiles evaserunt. Themistocles dixit se rudes pullos vidisse, habita diligentia, in optimos equos evasisse. Phisici omnes comprobant ex diversa consuetudine educatione et disciplina diversitatem plurimam in corporibus mortuis et ingeniis proficisci. Galenus ipse feminam viro calidiorum fore non negat si hic PONTUM illa Aegyptum inhabitet; hic in umbra ocio et voluptate, illa sub dio in laboribus et negotiis nutriantur. Merito iccirco consuetudinem alteram naturam dixere – quasi neque habitudines neque habitus

neque vitia neque virtutes, vel fortuna vel fato, sed arbitrio et exercitatione proveniant –, cum simus tanquam tabula rasa, in qua pingi quodlibet potest. Dedit nobis natura rationem imperfectam, sed quae perfici possit. Dedit omnium artium semina, dedit virtutum scintillas, sed tanta est corruptela malae consuetudinis, tanta vis, ut illi virtutum igniculi extinguantur, exoriantur et confirmantur vitia. In primo enim ortu monstrat Cicero inesse teneritatem et mollitiem quandam, ut nec res videre optimas nec agere [13] possimus. Quod cum ita sit, usum et exercitationem plurimum imo omnia posse quis dubitat? Nolo exempla referre quae in volumen exirent; satis est Romanos sola virtutum et armorum exercitatione, non natura, nationibus fere omnibus imperasse. Nam (ut Vegetii verbis utar) quid versus Gallorum multitudinem Romana valisset paucitas? Quid adversus Germanorum proceritatem brevitatis potuisset? Quid adversus Hispanorum vires, adversus Afrorum dolos et divitias, adversus Graecorum artes et prudentiam potuissemus audere? Ex quibus omnibus illud consequi videtur: naturam (licet quaedam gentes sic sint formate, ut propria sint morum quodammodo unitate perspicuae, et ingenio alius alii praestet) non distinxisse officia aut exercitia, neque e siderum pendere influxu hanc diversitatem, sed ab educationis fundamento, quae nostrae viribus est proxima; et – ut ait Plato – ad utramque se habeat partem. Aristoteles actiones et vitas pro moribus et victu differre affirmat; constareque asserit argumento puerilis aetatis, in qua futurorum habituum quasi vestigia et semina vides. «Et tum», inquit, «nihil [14] per id temporis animam hominis differre a belvarum anima prope dixerim». Luciani Palinurus multas se meminit feminas vidisse ea honestate praeditas, ea religione ac vitae integritate, ut divinum magis quam humanum redolere viderentur; cui Charon multas huiusmodi esse confitetur, sed eas quidem quae, optimis honestissimisque ortu parentibus, ebiberunt a primis annis sobrios et castos mores; quae, sanctis parentum suorum educatae exemplis, vitam instituerunt pectare castigate, sapienter ad mansuetudinem edoctae, ad pietatem ad fidem et ad divinum cultum. Non ne iam satis liquet nos mortales homines per consue-

La natura ci ha dato una ragione imperfetta, ma tale da poter essere perfezionata. Ci ha donato i semi di tutte le arti e ci ha offerto le scintille delle virtù, ma tale è la corruzione e tanta la potenza di una cattiva consuetudine, da far sì che quelle piccole faville di virtù si spengano, e che insorgano e si rafforzino i vizi. Cicerone, infatti, dimostra come nel primo periodo di vita siano [in noi] riscontrabili fragilità e debolezza, tanto che né possiamo discernere le più alte realtà, né compiere gli atti più meritevoli.³¹ Stando così le cose, chi potrebbe dubitare che l'abitudine e l'esercizio possano [far] molto, anzi, tutto?